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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje online marketingu, sociálním sítím a influencerům.
V teoretické části je popsána marketingová komunikace, nástroje a výhody online mar-
ketingu, sociální sítě, influenceři a jejich dělení, influencer marketing, cíle a nástroje in-
fluencer marketingu. Obsahem praktické části je průzkum, který má za cíl zjistit, jakým
způsobem jsou spotřebitelé ovlivňováni influencery.
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Abstract

This bachelor thesis deals with online marketing, social networks, and influencers. The
theoretical part describes marketing communication, tools and benefits of online mar-
keting, social networks, influencers, and their division. Influencer marketing, its goals,
and the tools it uses. The content of the practical part is a survey, which aims to find
out how users are affected by influencers.
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marketing, marketing communication, online marketing, social networks, influencer,
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Úvod
Sociální sítě se staly pro dnešní dobu nepostradatelnými. Používají je lidé po celém
světě, ať už ke komunikaci s přáteli, pracovním či školním účelům, hledání novinek
nebo různých nových informací, anebo jen k prosté zábavě. Sítě s sebou přinášejí nové
způsoby, jak mohou firmy více proniknout do povědomí svých stávajících i potenciál-
ních zákazníků. To je možné pomocí online marketingu, jeho nástrojů a influencerům,
kteří mají za úkol ovlivňovat své sledující.

Tato bakalářská práce s názvem „Influenceři a online marketing na sociálních sítích“
je rozdělena na 2 části (teoretickou a praktickou), které jsou úzce propojeny. Cílem
práce je zjistit, jakým způsobem ovlivňují influenceři své sledující na sociálních sítí,
tedy jakým způsobem jsou spotřebitelé ovlivňováni influencery.

Teoretická část obnáší 3 hlavní kapitoly. První se zabývá marketingem, marketingovou
komunikací, jejími nástroji a komunikačním mixem. Dále představí online marketing,
jeho výhody a často využívané nástroje. Druhá kapitola pojednává o sociálních sítích,
jak přesně fungují a jaké mají funkce. Je zaměřena i do historie, aby ukázala, kde se sítě
vzaly, jaký předcházel vývoj jejich dnešní podobě a podrobněji představí ty nejzná-
mější. Třetí kapitola se zabývá influencery. Obeznamuje s hledisky, podle kterých
je možné influencery rozlišit, jak si firma může pro propagaci své značky zvolit toho
nejvhodnějšího influencera a představí influencery, kteří využívají svůj vliv u nás. Dále
objasní podstatu influencer marketingu, jeho cíle a nástroje, které využívá.

Praktická část přináší vlastní průzkum, jeho metodologii, v níž se píše o rozdílu mezi
průzkumem a výzkumem a jaký typ šetření byl vybrán pro sběr dat. Zabývá se tvorbou
dotazníku a následnou analýzu výsledků, které byly získány z dotazníkového šetření.
Kapitola nakonec celý dotazník shrne a představí doporučení určené influencerům.
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1 Marketing
Tato kapitola pojednává o marketingu jako takovém. Definuje marketing, marketingo-
vou komunikaci, komunikační mix a online marketing a zabývá se nástroji neosobní
formy marketingové komunikace. Dále se věnuje podstatě online marketingu, jeho ná-
strojům, které využívá a jeho výhodami.

Marketing je v dnešní době chápán jako snaha o uspokojování potřeb zákazníka či cí-
lové skupiny. Marketingové metody se využívají pro pochopení potřeb zákazníka
a k modifikaci produktu nebo služby vedoucí k nejvyšší spokojenosti zákazníka či cí-
lové skupiny, tedy k následnému vyššímu prodeji. Marketing přichází na řadu dříve, než
se samotný produkt začne vyrábět. Předchází tomu důkladná analýza, hledání příleži-
tostí na trhu, a zjišťování potřeb potenciálních zákazníků. Tyto aspekty vedou k vytvo-
ření vhodného produktu a jeho uvedení na vhodný trh. Ve starém významu se marke-
ting chápal jako schopnost přesvědčit a prodat. (Kotler, 2007, s. 38)

Podle Kotlera (2007, s. 39–40) je marketing definován jako: „společenský a manažerský
proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby v procesu
výroby a směny produktů a hodnot.“ Definice se ale postupem času mění a Drucker,
zakladatel moderního marketingu, popisuje cíl marketingu takto: „Cílem marketingu je
co nejlépe poznat zákazníka a porozumět mu, aby se produkty nebo služby prodávaly
samy.“ (Patka, 2015) Podle Foreta (2012, s. 10) by se definice marketingu dala vyjádřit
jako soubor procesů a využívaných nástrojů, pomocí nichž firma usiluje o zvýšení
úspěšnosti a dosažení určených cílů na trhu.

Marketing je věda, která se zaobírá metodami zjišťujících potřeby zákazníků a jejich
následnou implementací na daný produkt pro danou cílovou skupinu. Pomocí marke-
tingu zjišťujeme, jaký by měl být koncový zákazník a do jaké cílové skupiny patří. (Kot-
ler, 2007, s. 39)

Obrázek č. 1: Klíčové marketingové koncepce

Zdroj: Vlastní zpracování podle Kotlera (2007)
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Zákazník je ten, kdo od prodejce či dodavatele za finanční nebo jinou úplatu získává
produkt nebo službu. Zákazník se často zaměňuje se spotřebitelem, i když tomu tak
není. Spotřebitel je fyzická osoba, která se označuje jako poslední článek v kupním ře-
tězci. Tato osoba zboží či službu neprodává dál, ale využívá jej k uspokojení svých tu-
žeb či potřeb. (Eckhardtová, nedatováno)

Aby byl produkt správně vytvořen, musí být zjištěna cílová skupina. Cílová skupina vy-
mezuje potenciální zákazníky, které se značka snaží oslovit. Marketing ji definuje na zá-
kladě socio-demografických parametrů, tj. pohlaví, věku, národnosti, vzdělání, rodin-
ného stavu, místa bydliště, příjmu aj. Znalost cílové skupiny napomáhá ovlivnit způ-
soby komunikace a reklamy. Např. kde a jakým způsobem se bude marketingová kam-
paň prezentovat. (Podnikatel.cz, nedatováno)

1.1 Marketingová komunikace

Je spoustu věcí, které se zákazník musí dozvědět před zakoupením produktu. Jsou jimi
hlavně náklady, které k nákupu patří, kde a jak je možné produkt zakoupit a hodnota,
kterou výrobek či služba přináší. Naopak firma potřebuje zpětnou vazbu (reakci) zá-
kazníka, aby věděla, jak správně s ním komunikovat. (Přikrylová, 2019, s. 19–20) Vzá-
jemná komunikace zajišťuje spojení mezi lidmi, kteří mohou sdílet své dojmy a myš-
lenky. Komunikující usilují o vyjádření nějakých svých názorů anebo postojů. (Borg,
2013, s. 18) Obecně je komunikace předání specifického sdělení nebo informací
od odesílatele k příjemci. Proces probíhá mezi firmou a jejími zákazníky (potenciálními
i současnými), popř. mezi dalšími zájmovými skupinami, zkrátka mezi prodávajícím
a kupujícím. (Přikrylová, 2019, s. 23–24) Cílem marketingové komunikace je informovat,
ovlivňovat, přimět k akci a udržovat vztah se zákazníky. (Janouch, 2020, s. 42)

Základní principy komunikace ukazuje model komunikačního procesu, který je tvořen
osmi prvky – zdroj komunikace, kódování, sdělení, přenos, dekódování, příjemce,
zpětná vazba a komunikační šumy, viz obrázek č. 2 (Přikrylová, 2019, s. 24–28):

Obrázek č. 2: Model komunikačního procesu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Přikrylové (2019, s. 24-28)
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• Subjekt komunikace – subjektem je osoba či organizace, která přenáší infor-
mace na příjemce. Zpráva musí být atraktivní a důvěryhodná (příjemce musí
považovat informace za objektivní a pravdivé). Atraktivity a důvěryhodnosti lze
dosáhnout např. pomocí známých osobností

• Kódování – přenos informací obsahující určité sdělení v podobě, které bude pří-

jemce rozumět. Konkrétně se jedná o obrázky, znaky, slova, fotografie atd.
Zprávu firma musí zakódovat co nejvýstižněji a zajistit pravidelnost komuni-
kace, např. reklamní spoty1 v televizi nebo tisku. Kódování jako takové obsahuje
tři základní fáze – upoutání pozornosti, vyvolání akce, vyjádření záměru či ná-
zoru.

• Přenos, médium – firma musí správně zvolit komunikační kanály, které podpoří

správný přenos informací – např. tisková (časopisy, noviny) či elektronická (in-

[…]

i podstatu influencer marketingu, jaké má cíle a které nástroje využívá.

Praktická část obsahuje čtvrtou a polední kapitolu, která představila průzkum, jeho
metodologii, kde se věnovala vysvětlení rozdílu mezi průzkumem a výzkumem a jaký
typ byl zvolen pro sběr dat. Zabývala se tvorbou dotazníku a analýze dat, které byly
získány z dotazníkového šetření. Necelá polovina respondentů, konkrétně 63 dotáza-
ných, si již někdy v minulosti zakoupila produkt či službu na základě doporučení influ-
encera. Většina z nich si ale dohledávala informace jinde. Tato část přinesla doporu-
čení firmám, aby influencery motivovaly například dlouhodobou spoluprací a ti si tak
dali více záležet na přístupu ke značce. Další doporučení patří influencerům. Ti by měli
produkt propagovat se všemi potřebnými informacemi, aby jejich sledující neměli po-
třebu je dohledávat jinde, ale rovnou z jejich profilu přešli k nákupu, protože jsou pře-
svědčeni, že se značce dá věřit a produkt potřebují.

Na základě dotazníkového šetření se povedlo zjistit, jakým způsobem jsou respon-
denti ovlivněni influencery a byl splněn samotný cíl této bakalářské práce.
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Příloha – Dotazník
Dobrý den,
jsem studentkou vysoké školy ČVUT a tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění krát-
kého dotazníku k bakalářské práci. Dotazník je anonymní a je určen pro všechny vě-
kové kategorie. Dotazník se zaměřuje na online marketing, sociální sítě a influencery.
Získané poznatky budou použity v bakalářské práci, která se zabývá influencery a on-
line marketingem na sociálních sítích.

Všem děkuji za ochotu a vyplnění dotazníku!

Tereza Neubergová

Identifikační údaje

1. Pohlaví
o Žena
o Muž

2. Věk
o 17 nebo mladší
o 18-25
o 26-35
o 36-45
o 46-60
o 61 +

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
o Základní
o Střední (s vyučením/bez vyučení, s maturitou/bez maturity, odborné/ne-

odborné)
o Vyšší odborné
o Vysokoškolské – bakalářský titul
o Vysokoškolské – magisterský titul
o Vysokoškolské – doktorský titul nebo vyšší

Marketing

4. Co si představíte pod pojmem „marketing“?

5. Je podle Vás komunikace mezi firmou a spotřebitelem důležitá?
o Ano
o Spíše ano
o Možná ano, možná ne
o Spíše ne
o Ne
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6. Jaký způsob komunikace mezi firmou a spotřebitelem preferujete?
o Osobní prodej
o Reklama
o Podpora prodeje (např. ochutnávky, vzorky, ceny v soutěžích)

7. Co si myslíte, že je „online marketing“?

8. Znáte některé z následujících pojmů?
- Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o Pay Per Click (PPC)
o Search Engine Optimization (SEO)
o Webový marketing
o E-mail marketing
o Marketing na sociálních sítích
o Content marketing
o Affiliate marketing
o Neznám žádný z výše uvedených

9. Je podle Vás „online marketing“ výhodný?

o Ano
o Spíše ano
o Možná ano, možná ne
o Spíše ne
o Ne

10. Jaké jsou výhody „online marketingu“?

Sociální sítě

11. Jak byste charakterizoval/a sociální síť?

12. Využíváte sociální sítě?
o Ano
o Ne
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13. Jaké využíváte sociální sítě?
- Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o Facebook
o Instagram
o Twitter
o Pinterest
o Google +
o LinkedIn
o Snapchat
o Jiné

14. K čemu nejčastěji využíváte sociální sítě?
- Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o Volný čas
o Komunikace s přáteli
o Zjišťování novinek
o Pracovní účely
o Jiné

15. Kolik času denně strávíte na sociálních sítích?

o Méně než 1 hodinu
o 1-3 hodiny
o 4-6 hodin
o 7 hodin a více

16. Kolik času denně strávíte na sociálních sítích jednotlivě kvůli práci, škole, zábavě

atd.?
- Pracovní účely – 3 hod./den; volný čas – 5 hod./den; …

17. K čemu slouží „hashtag“?

Influenceři

18. Co je to „influencer marketing“? Zajímáte se o „influencer marketing“?

19. Kdo je o „influencer“?

20. Sledujete influencery na sociálních sítích?
o Ano
o Ne
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21. Z jakého důvodu sledujete influencery na sociálních sítích?
- Vybere jednu nebo více odpovědí.

o Inspirace
o Zájem o život influencera
o Jiné

22. Kdo je Váš oblíbený influencer?

23. Zakoupil/a jste někdy produkt či službu na základě doporučení influencera?

o Ano
o Ne
o Jiné

24. Zjišťujete si k danému produktu či službě další informace sami, nebo plně věříte

názoru influencera?
- 5* = ano (plně věřím názoru influencera)

4* = spíše ano
3* = někdy ano, někdy ne
2* = spíše ne
1* = ne (vždy si dohledávám informace)

25. Víte, jakým způsobem funguje spolupráce mezi firmou a influencerem?

o Ano
o Spíše ano
o Možná ano, možná ne
o Spíše ne
o Ne

26. Jakým způsobem funguje spolupráce mezi firmou a influencerem?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Neubergová
V Praze dne: 27. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis