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Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné; jedná se o aplikačně zaměřenou práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem ovlivňují influenceři své sledující na sociálních sítí, tedy jakým způsobem
jsou spotřebitelé ovlivňováni influencery. Domnívám se, že tento cíl byl částečně splněn, protože míra ovlivnění není
v práci objektivně změřena a jsou prozkoumány jen postoje spotřebitelů k vybraným influencerům a sociálním sítím.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Teoretická část práce nemusela začínat kapitolou 1 Marketing, ale měla být ihned zaměřena na komunikaci na sociálních
sítích. Jako typický model komunikačního procesu v kapitole 1.1 Marketingové komunikace měl být spíše zvolen model
AIDA, nebo model STDC, které on-line komunikace vyhovují více. Praktická část práce začíná představením metodiky
výzkumu, která sice uvádí jednotlivé kroky, jež však mohly být popsány detailněji a strukturovaně. Není jasné, jaká
technika výběru respondentů byla využita, jestli hrála roli předchozí znalost influencera respondentem, nebo ne.
Formulované hypotézy jsou příliš komplikované a ve stanoveném tvaru je není možné statisticky ověřit.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výběrový soubor je značně vychýlen směrem k respondentům ve věku méně než 17 až 25 let. Zde je otázkou, jestli starší
respondenti sociální sítě skutečně nesledují. U výběrového šetření není nutné vyhodnocovat všechny otázky, jak jsou
řazeny v dotazníku, ale pouze ty, které ukazují nějakou závislost, nebo zajímavý výsledek. Ke konstrukci dotazníku dále
uvádím, že např. otázky 4, 5 a 6 by v dotazníku vůbec nemusely být, protože jsou velmi obecné a se stanovenou
výzkumnou otázkou přímo nesouvisí. Otázky 9 a 10 („Je podle Vás „online marketing“ výhodný?“ a „Jaké jsou výhody
„online marketingu“?“) jsou návodné otázky, a v dotazníku by se v takovém tvaru neměly vůbec vyskytovat. Hypotézy jsou
následně vyhodnoceny jen pohledem na výsledky, a nikoliv statistickým testováním.
Celkově nebyl využit potenciál výzkumu, protože v dotazníku mělo být umístěno více otázek se škálovými možnostmi
odpovědí, které by přinesly podrobnější výsledky, jež by šlo vyhodnotit detailněji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálních pohledu uvádím, že tečka se píše vždy až za závorkou s citací. Dále bych doporučoval snížit počet odrážek
v textu a nahradit je souvislým textem. V grafech č. 4 a 5 měly být hodnoty seřazeny sestupně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolená literatura měla obsahovat více cizojazyčných zdrojů. Většina použitých zdrojů jsou učebnice v českém jazyce, byť
vydané v posledních letech. Zdroje Podnikatel.cz a Wikipedia bych v práci vůbec nepoužíval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:
1) Jakým konkrétním způsobem jsou tedy sledující ovlivňováni influencery?
2) Jaké jsou rozdíly ve vlivu influencerů na sledující dle jednotlivých věkových kategorií?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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